LIBER SECUNDVS
DE ACQVISITIONE
DOMINII IN PERSONAS,
& res alias per diuisionem
rerum acquisitas.

Pos t' absolutum tractatum de contractibus in communi, sequitur, ducto ordine, ut de contractibus in particulari agamus. Et quia contractus cum aliis inire non possumus, nisi prius dominium de rebus, super quas contrahimus, acquiramus, & habeamus; ratio postulat, ut ante omnia aliquid de acquisitione dominij premitam, breuissime quidem; longiores disputationes ad eos relinquentes, qui fusissime solent materiam de iustitia pertrahere: nos enim solum ea, quae necessaria sunt ad intelligentiam nostri instituti, attingemus. Et verò, quia dominium potest acquiri vel in personas, vel in res, & personæ sunt multò nobiliores ipsis rebus, nos sequentes ordinem perfectionis, prius agemus de acquirendo dominio in personas, quam in res alias à personis. Et postquam absolutus fuerit modus acqñirendi dominium in personas, primus occurrit tractandus ille modus aequisitionis rerum, qui per primam diuisionem introductus fuit: & in hac rerum tractatione prius explicabimus factum diuisionis, deinde ius, quo illa diuiso facta fuit.

Constat enim ex prima Auctoris naturæ institutione, dominia prædiorum, possessionum, proprietatum, iugerum, & agrorum non fuisse inter homines diuisa, sed potius vnicuique hominum tributum esse à Deo, vt Auctore naturæ dominium in totum orbem terræ, & in omnes res corporeas, & sublunares, vt dicemus infrà cap. 1. n. 6. & patet ex D. Thoma 2. 2. q. 66. art. 1. nam hoc ipso, quod huiusmodi res, immò totus mundus conditus est propter hominem, tanquam domus, quam incoleret, & homo particeps factus est liberi arbitrij ad instar Dei, & imaginis illius ad vtendum prædictis rebus sublunaribus, totoque Orbe, & in hoc factus sit ad imaginem Dei, & similitudinem, iuxta illud Genes. 1. *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram: & praesit pisibus mariis, & volatilibus cœli.* ei iure naturali dominium competit in totum Orbem corporeum, & in omnes res corporales, ac sublunares. Cùm enim ipse homo corporalis sit, indigebat planè naturali subsidio harum rerum corporalium, & sublunarum ad suas coniunctitates, & necessitates sublevandas, vt tanquam prædictus ratione illis rationabiliter vteretur, prout necessitas, & ratio postularet; & ne liberalissimus Deus Opt. Max. in aliquo homini suæ imaginis simili decesset, omnia sub illius dominio constituit, iuxta illud Psalm. 8. *Quid est homo, quod memor es eius? aut filius*

filius hominis, quoniam visitas eum? Minuisti eum paulo minus ab Angelis, gloria, & bonore coronasti eum, & constitueristi eum super opera manuum tuarum: omnia subiecisti sub pedibus eius, oves, & boues universas; insuper & pecora campi, & volucres caeli, & pisces maris, qui perambulant semitas maris. quibus verbis egregie explicauit David praesidentiam illam, quam Deus homini, cum primum illum condidit, contulit. *Praesit piscibus maris, & volatilibus caeli.* non de nuda praesidentia, sed de vero dominio intelligendam esse. Neque enim his verbis contulit Deus homini solam, & nudam praesidentiam rerum sublunarium, sed illis indicauit ei competere naturaliter dominium omnium rerum, eo quod Dei imaginem referret propter liberum arbitrium, quod regius Psaltes optimè explicauit, dicens, *omnia subiecisti sub pedibus eius*, quasi diceret, cum omnium dominum constitueristi.

CAPUT PRIMUM.

Quibus titulis dominium in se-
uos, seu mancipia
acquiratur.

1. *Duplex est seruitus; unanaturalis, legalis altera, qualis veraque sit.*
2. *Seruitus legalis, licet, naturalis, non sit. potuit tamen iuxta ius nature introduci: in lege olim precipiebatur Hebreus hec seruitus.*
3. *Iure gentium introductum est, ut capti bello in isto efficiantur captivi capientium, morte in perpetuam seruitutem commutata.*
Hoc iuri gentium introductio ortum habuit ex misericordia, & commiseratione nature humanae, que in omnibus hominibus est eadem. *ibid.*
4. *Legitima consuetudo obtinuit, ut Christianus à Christiano bello captus seruus non fiat.*
Possunt tamen Christiani iusto bello capti à Christians detinendi, si sint duces, aut ab illo bonum redemptionis pretium sperent, aut ut eum alii commutentur. *ibid.*
5. *Partus sequitur ventrem; titulo nativitatis, omnis qui nascitur ex ancillis seruus est.*
Quid si mater fuit libera, vel quando concepit, vel tempore partus. *ibid.*
Quid si alicubi consuetudo sit, ut partus sequatur patrem, non matrem. *ibid.*
6. *Ante peccatum Adami omnes liberi nascituri erant, seruitus, & amissio libertatis est fructus peccati, & ideo in ordinem ad primum statum natura, sumpia ante peccatum seruitus est contra ius naturale, non in ordine ad secundum statum post peccatum.*
7. *An proprius gravissimum crimen possit vasallus à legitimo Principe ad seruitutem perpetuam damnari.*
8. *An Rex Philippus iuste ad seruitutem perpetuam potuerit damnare Mauros Granatenses, & illorum filios innocentes, contra illum, & fidem Christianam rebellantes.*
An teneretur in conscientia excipere filios illorum, qui nondum ad annos pubertatis peruenient, ut de facto except. ibid.
9. *An homo iure naturae inspecto possit suam libertatem vendere.*
Quid de iure communis dicendum sit. *ibid.*
Ai patres & matres possint filios suos vendere,

& in quibus casibus. *ibid.* à ver. quin etiam,
& deinceps.

10. *An fas sit emere illos, qui extrema necessitate laborant, vel quasi extrema, vel pro pretio, vel pro anima, & frumento.*
Et quid si pretium sit modicum.

N vestibulo huius opetis, quod satis gravissimum est, quia in eo agitur de libertate hominum, qua super omnes res temporales estimantur, unde dicitur,

Non bene pro toto libertas venditur auro,
notari velim primo, quod cum duplex sit seruitus, ut ait Aristoteles. *1. Politicor. cap. 3. & 4.* Altera naturalis, qua scilicet, hebetiores mente, & corpore, ac viribus robustioris pro suo bono debent ductu naturae subdi gubernationi, & directioni, consilioque sapientiorum, illisque ex decentia quadam, & aequitate naturali corporaliter inservire, & obtemperare, cum corpus ipsum aptum sit, & natum ad obtemperandum menti, & ab ipso Auctore naturae ad id efformatum. Altera legalis, qua de iustitia rigorosa vns homo subiicitur domino, potestati, & iuri alterius, tanquam proprietatis, & possessio propria illius, neque potest miseria humana ad infeliciorem statum, & conditionem peruenire, quam ut homo, quem Deus liberum creavit, fiat alterius possessio, & mancipium libertatem avitens naturalem, in qua Dei misericordia, & beneficio natus est.

De acquisitione dominij in personas.

Sola igitur posterior seruitus, qua subiecta est vero alterius dominio, & obligationi obediendi, parendique, imo & seruandi ex iustitia commutativa, est praesentis instituti. Ea vero licet à natura non sit constituta, sicut prior, non est tamen iuri naturali absolute contraria, imo valde consentanea, supposito statu naturae lapis; & ideo licet potuit iure humano introduci; nam clementissimi Imperatores, eos hostes, quos bello iusto viuos expiebant, quosque iuste iure belli poterant occidere, morte cum vita commutata perpetuae seruituti addicebant, salua illorum vita, optimè intelligentes, nullam esse miserabilem hominum conditionem infra mortem, quam seruitutis statum: non illum seruitutis statum, quo Deo in domo Dei magna, hoc est, in religione religiosi Deo seruimus, sed illum, quo mundo, mundanisque dominis ex obligatione

142 De acquisitione dominij in personas,

gatione iustitiae rigorosè seruitur tenetur; nam illa libertas, ista seruitus, ille status libertatis, iste status seruitutis, & miseria seruitutis est. Vnde D Augustinus super illud Psalm. 99. *Seruite Domino in Iustitia, pulchre ad virtutem ierutorum statum alludens*, ita ait: *Omnis seruitus amaritudine plena est, omnes conditione seruili obligati, & seruant, & murmurant: libera seruitus est, ubi non necessitas, sed caritas seruit, magna felicitas est esse seruum in ista domo magna: summa miseria est esse seruum in domo mundana: seruum refaciat caritas, quia liberum te fecit veritas; & quia eos ad seruitutem seruabant, id est serui a seruando dicti, & mancipia, quasi manu capta nuncupantur: ita Molina tom. 1. de iustit. disp. 32. § dominium hoc.*

2. Præterea potuit etiam status seruitutis aliunde introduci iure humano, quod non solum habetur ex iure Cæsareo, sed ex sacra pagina. Exodi enim 21. sic præcipiebatur populo Hebreworum: *Si emeris Hebraum, sex annis seruio tibi, in septimo autem egredietur liber. & Leuitico 25. seruus, & ancilla, qui in circuitu nostro sunt, id est, ex gentibus, hos habebitis famulos, & hereditatis iure transmittetis ad posteriores, ac possidebitis in eternum.* Peculiariter autem in hominibus Christianis licet status seruitutis habere locum, probatur ex Paulo 1. ad Corinth. 7. ibi, *Vnusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat; seruus vocatus es? non sit tibi cure, sed te, si potes fieri liber, magis utere.* Similèmque doctrinam tradidit 1. ad Timoth. 6. *Quicumque sunt sub iugo seruus, dominos suos omni honore dignos arbitrentur, ne nomen Domini, & doctrina blasphemetur, & aliis locis.*

3. His præmissis, quatuor maximè titulis illustrissimis potest seruitus legalis contrahi, & verum dominum in mancipia comparati, vt docet Molina tom. 1. de iustit. disp. 33. tract. 1. initio. *Primum iure belli. Secundum, natuitate. Tertium, iusta condemnatione ob delictum. Quartum, emptione.*

- Primus igitur titulus est, quo capti in bello iusto efficiuntur capientium. *I. hostes, ff. de capti.* est autem id de iure gentium introductum, vt præter alia iura probat cap. cùm Redemptor 12. quest. 1. vbi Gregorius eius Canonis auctor ait, homines, quos ab initio natura liberos protulit, ius gentium iugo subdidisse seruitutis, nam seruitus legalis ad temperandum bellum iusti rigorem iure gentium introducta est; cùm enim iure belli licitum sit hostes occidere, cap. ab illo 14. quest. 4. cap. quid culpatur 23. quest. 1. nihil æquius ad temperandum bellum sequentis rigorem existimari potest, quam quod illis, qui necati poterant, vita ex misericordia donetur, iuxta cap. nos 23. quest. 1. in fine, dummodo ad cœcordiam hostium audaciā pœna seruitutis perpetua, veluti meliori morte mulcentur. Ex quo patet ortum habuisse hanc iuris gentium introductiōnem à misericordia, atque humanitate, ne scilicet, homines capti bello iusto occiderentur, sed seruantur viui, & mancipia, quod manu capiantur, vt seruentur viui, cùm occidi possint. *I. libertas ff. de stat. homin.*

4. Christiana tamen caritas ultra hanc humanitatem à iure gentium introductam, prouecta est. Obtinuit enim illa legitimæ, & laudabilis consuetudinis introductio, vt Christiani à Christianis bello capti, in seruitutem minimè redigantur, quæ consuetudo perpetuo vsu in uiolabilitet obseruato iam præscripta, & comprobata est, vt notauit Bartol. ad *I. hostes ff. de capt.* & illud primum, ortum habuit ex cœmiseratione naturæ, hoc secundum ex consortio, & societate Religionis, quam Christiani proficiuntur.

Nihilominus tamen, si Christiani ab infidelibus, bello iusto ex parte infidelium capiantur, serui fiunt, secundum ius gentium commune; ceterum, quia Mauti, & Turci semper iniustum bellum nobiscum gerunt, necessarium dicendum est, Christianos, quos capiant, communiter vetam seruitutem apud illos non incurtere. Ita Nauartus cap. 17. num. 105. *Contra uias ad regul. peccatum. p. 2. §. 11. num. 6.*

Item fas etiam est Christianis, qui bellum iustum cum Christianis gerunt, Christianos bello captos detinere, non vt seruos, sed vt ab illis, dum detinentur, sint tuti, maximè si sint duces strenui, è quorum libertate ingentia dama, atque non vulgaria timeantur: & diuites, vt pecuniam aliquam iustam, & moderatam pro eorum libertate, & dimissione accipiant, vt videmus passim hoc tempore fieri in bello Belgico, quod nobis est cum hæreticis Hollandinis, & Zelandicis, Calvinianis, Lutheranis, Zuinglianis, Armenianis, & cætera hæreticorum turba, pestèque, quorum religio, cùm diversa sit, vera, & constans esse non potest.

Titulo natuitatis sit seruus ille, qui ex ancilla matre nascitur, qualiscumque sit patris conditio, & siue nascatur ex legitimo matrimonio, sine non nascatur, quia partus sequitur ventrem. I. partum, C. de rei vindicatione, Inst. de iure person. §. penult. Inst. de ingenio, §. 2. cap. vnic. de natis ex libero ventre. quod ius praxi, & communi consuetudine confirmatum est in Hispaniis, & aliis prouinciis: in favorem tamen libertatis ita est limitata hæc consuetudo, vt natus ex ancilla non fiat seruus, si mater fuit libera, vel quando concepit, vel saltē in partu, vel aliquo tempore intermedio. *I. & seruorum, ff. de statu homin. Inst. de ingenio, §. 2.* Si tamen alicubi sit diversum ius, aut præscripta legitima consuetudo, quod proles sequatur conditionem patris, non mattis, vel non contahat seruitutem, nisi existente utroque patente seruo, erit obseruanda, vt constat ex cap. lices. de coniug. seruorum, & affirmat ibi Panormitanus. Vbi vero leges Romanæ non vigerent, nec alia peculiaris lex, aut consuetudo ea de re daretur, ad seruitutem prolis iudicari posset, quod mater sit ancilla tempore partus.

Hic autem breuiter addubitabis, utrum aliqua sit seruitus introducta à iure naturali? Sunt enim nonnulli Auctores docentes seruitutem esse propriè contra ius naturæ assertentes, homines in primordiis naturæ natos esse liberos; sed resoluendum est, naturam humanam duos status habuisse, alterum innocentia ante peccatum primi parentis Adami; alterum post peccatum. In ordine ad prium statum innocentia, dicendum est contra ius naturale esse dati seruitutem; nam, vt omnes Theologii fatentur, cum D. Thoma 2. 2. quest. 66. art. 1. homo in primo illo innocentia statu, iure naturæ in omnia sublunaria habuit dominium, exceptis ipsi simili naturæ natos, creatus enim fuit à Deo, vt omnibus rebus dominaretur, dominamini piscibus maris, & volatilibus celi, & uniuersis animalibus, quæ mouentur super terram, Genesios 1. cum enim haec omnia sublunaria facta sint proper hominem multò illis perfectiore, & ipse sit liberi arbitrij particeps, & in hoc ad similitudinem, & imaginem Dei factus, faciatum hominem ad imaginem, & similitudinem nostram; consequens erat, vt omnium dominus constitueretur à Deo auctore naturæ, & indecens erat, vt in eo statu maximè libero, & felici, infelicitas daretur seruitutis; dictat enim ratio naturalis, ne quis in tam felici statu seruus esset, & ideo contra ius naturæ esset.

esset dari seruitutem in eo. In ordine vero ad statum peccati, dicendum est, non esse contra ius naturae, immo afferendum est, supposito eo misero statu connaturalem illi esse miseram seruitutem, quatenus est pena peccati, iure humano, hoc est, iure gentium introducta pro delictis; quae iure naturae punienda sunt. Ita D. Thomas 2. 2. quest. 66. art. 1. & in 4. dist. 36. Nauarrus in cap. ita quorundam de Iudeis, notabili 11. glossa penult. à num. 1. Couarruicias in reg. Peccatum. 2. part. §. 1. num. 5. patet ex cap. ius naturale, dist. 1. & ex D. Roderico de Cunha ad idem cap. in 1. part. decret. fol. 16. n. 6. Illustrissimo & Reuerendissimo Hispaniarum Primate, Bracharensium Archiepiscopo, nunc autem Olyssiponensi.

7. Titulo iuste condemnationis fiet quis seruus, si proper grauissimum aliquod crimen, ea pena damnetur ab habente publicam potestatem. Nam quod talis pena imponi possit, docent communiter Doctores, speciatim Illustrissimus Cunha dist. 32. in cap. eos qui, num. 3. Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 3. dub. 4. num. 14. edit. 3. Salon. tract. de dominio, quest. 3. art. 1. post conclus. 4. Molin. tom. 1. de iustit. tract. de dominio, quest. 5. Scotus in 4. dist. 36. quest. 1. Nauarrus citatus in glossa penultim. Angelus, & Sylvestris verb. seruitus, ille num. 1. hic n. 3. & constat ex multis decretis iuris: nam cap. eos qui 32. dist. conceditur potestas Principibus secularibus redigendi in seruitutem foeminas, quae scienter contrarerit matrimonium cum iniciatis sacris Ordinibus, & cap. cùm multe 15. quest. 8. statuitur ut filii ex eo matrimonio suscepit efficiantur serui illius Ecclesie, ad quam pater pertinebat, & in praefato cap. ita quorundam, de Iudeis, inter alias penas quae decernuntur in deferentes arma ad Saracenos, hæc etiam decernitur, ut sicut serui illorum Christianorum, qui eos ceperint, & cap. de raptorib. 36. quest. 1. raptore poena seruitutis damnantur, & l. manumissus, C. de libertate, & eorum filiis, & Institut. de capitis dimidiatione, maxima potestas fit patrono, ut suum libertum, si grauiter sibi fuerit ingratius, in seruitutem redigat. Ex quorum textuum decisione colliges, non solum ob crimen proprium, sed etiam parentum, posse aliquando quempiam ad perpetuam seruitutem damnari.

8. Et ita de facto paucis ante annis, Granatensi in bello, lege publica, à Philippo II Hispaniarum Rege, Lusitanæ vero I. damnata est ad seruitutem omnis natio Maurorum illius Regni, qui à Regis obedientia, & Christiana fide defecerunt, examinato diligentissime prius hoc factum, idque factum est, ut in filiis, tanquam in præcipuis bonis, membris, & partibus parentum, parentum delicta punirentur; & quia libertas illius sobolis, & parentum illius, tum Regi, tum Reipublicæ perniciofissima crederetur.

Sed animaduerte hinc; Philippum secundum Hispaniarum Regem, & Lusitanæ primum, cum eam legem statuit in Mauros Granatenses contra fidem, & Regem rebellantes, ob timoratam conscientiam excepsisse à pena seruitutis illorum infantes, qui ad annos pubertatis non peruenissent, tanquam innocentes, & ob illorum innocentiam illos libertate donasse, ut optimè animaduertit Molin. tom. 1. de iustit. dist. 33. §. superioribus annis. Unde dubitatum fuit huius Regis tempore, an Rex tenueretur in conscientia illos excipere, Doctoribus hinc inde pugnantibus. Quidam enim asserebant debuisse illum eos in conscientia excipere. Primo, quia erant innocentes, & nullam culpam habebant in

parentum delictis, quorum conforites, aut participes non erant. Secundo, quia erant Christiani, baptismatis facto fonte lustrati; pena autem seruitutis tanta, & tam acerba est, ut imponi iuste non possit, nisi propter culpam conuictum in iudicio, & post latam iudicis sententiam, maximè hominibus baptizatis, quales fere omnes illi pueri erant, cum fere omnes ante rebellionem parentum nascentur. Tertio, quia pueri illi, qui in Regno Granatensi ex Saracenis nascebantur, non erant vna Respublica dinisa à reliquis Hispanis, sed cum Hispanis vnam Republicam Christianam efficiebant; quare non poterant à Rege Hispanie iuste puniri tanquam partes Reipublicæ sibi aduersæ, aduersus quam iustum bellum gererat.

Alij, & melius, contendebant, (quorum sententiam approbo, & prius approbavit Molina citatus dist. tom. 1. de iustit. tract. 2. dist. 33. §. pars tamen.) Regem potuisse de iustitia eos infantes ad seruitutem damnare, & ex maxima indulgentia, & pietate illos excepsisse. Tum, quia re vera eorum parentes statim ac rebellarunt, Regem ex illorum sanguine elegerunt, constituebantque ipsi cum libertis suis, quos secum habebant, & in secta sua, & rebellione educabant, vnam Republicam ex directo adversam Reipublicæ Hispanorum, contra quam totam, ut ex his, & illis, hoc est, ex parentibus, & libertis constabar, bellum Rex Hispanie iustissimum gerebar, & ideo iure belli iusti eos in seruitutem redigere poterat. Tum, quia licet ob delictum parentum nefas sit interficere innocentem, fas iamnen est, illum punire in bono honoris, famæ, & libertatis, si delictum patris tanquam pena sit dignum, ad aliotum terrorem. Tum etiam, quia hoc non est punire ipsos filios innocentes, sed est punire ipsos patres in membris suis; & præcipuis patribus suis, hoc est, in filiis; sunt enim liberi, dum sub patria potestate manent, præcipue portiones, & partes patrum suorum; sic per leges ciuiles, & canonicas heretici patres puniuntur confiscatione bonorum omnium, ita ut nulla legitima maneat filii, in quo non puniuntur filii eorum Christiani; sed puniuntur patres in filiis, ut patet ex cap. vergentis de hereticis, in 6. Tandem, quia, si ob sequestrum ventris, fas est, filium ancillæ Christianum, & innocentem redigere ad seruitutem, tamquam fructum ancillæ, quæ aliquando ob suam, vel suorum antecessorum culpam in seruitutem fuit redacta, ut supra diximus; cur horum Maurorum filii, tanquam fructus captiuorum radicis in perpetuam captiuitatem non redigentur? Adde, Regem Hispanie iuste timere potuisse, ne ipsi partes parentum sequentur, cum ad provectionem ætatem peruenissent: nam quanvis hæc ratio per se solam non sufficiat, ut ipsi innocentes in seruitutem redigantur; præcedentes tamen adiuuat; & ex dictis soluta manent fundamenta illorum Doctorum, qui in contraria opinione eo tempore fuerunt.

Restat vliimus titulus emptionis, in quo multa se offerunt dicenda, & explicanda. Et solum agimus modò de ea emptione, qua homo antea libertem emititur in seruum, in quo puncto in primis sciendum est, hominem iure naturæ posse suam libertatem vendere; est enim illius dominus, sicut reliquorum bonorum fortuna, ut omnes Doctores censem: & probatur exemplo Paulini, qui ex eglesia in Deum, & proximum charitatem se vtrum in seruitutem dedit: & Deut. 15. Hebreo, qui sponte eligeret alterius esse seruus, id non interdicitur, sed iubetur stigmata notari, & quotidie Religioli se sua libertate abdicant; cum igitur homo sit suæ libertatis

libertatis dominus, potest iure naturae se in seruum vendere, quamquam si id absque graui causa faciat, peccet, sicut si famæ, aut pecuniarum sit prodigus. Et planè *Leuit.* 25. assignatur causa paupertatis, cum iis tamen, qui libertatem ob paupertatem vendebant, commiseratione uti precepit Deus olim, cum ipsis Hebreis, si de sanguine Hebreorum essent, si paupertate compulsus vendiderit se tibi frater tuus, non eum opprimes servitute seruorum, sed quasi mercenarius. & colonus erit, usque ad annum Jubilai operabitur apud te, & postea egredietur cum liberuſ suis.

Ius tamen Cæſareum *l. liberis*, §. si quis sciens ff. de liberali causa, prohibet, ne quis sciens liberum hominem etiam volentem emat, conceditque sic empto proclamationem in libertatem, atque adeo consequenter prohibet, ne quis liber se vendat, aut vendi permittat. Nihilominus tamen, tum ex hoc, tum ex aliis textibus colliguntur quinque conditiones, quibus interuenientibus talis venditio erit legitima. Prima, quod emptor existimet illum, quem emit, esse seruum, ut constat ex dicto §. si quis sciens. Unde presupponitur requiri, quod vendatur non a se, sed ab alio, & nomine alterius, cuius putetur seruus. Secunda est, ut qui se vendi patitur, non sit maior viginti annis. *l. si ministrum ff. de lib. cauf.* Tertia, quod intendat participare premium. *l. non ideo, C. eod.* Quarta, quod premium reueta participet. *l. 1. ff. quibus ad libertatem proclamare non liceat.* Quinta, quod sciat se esse liberum. *l. 4. ff. eod. tit.* Præter has conditiones Angelus verb. seruitus, num. 1. Sylvestri ibi num. 3. sextam conditionem adhibere volunt, ut venditor etiam sciat, eum, quem vendit, liberum esse, & probat id Sylvestri ex *l. 4. proximè adducta*. Verum neque ea lex id disponit, neque alia, quam sciam. Imò glossa ad *l. & seruorum, verb. tensio, ff. de statu homin. & Institut. de iure personarum*, §. penult. talis conditionis non meminit, sed quinque tantum relatas enumerauit, quare illatum quavis deficiente venditio seruorum non est rata: concurrentibus autem omnibus, venditus ita manet verè seruus, ut venditor nec oblato pretio, teneatur eum restituere libertati, quæ omnia locum tam pum habent, vbi leges Romanæ vim habent; quare in locis iuri Romano non subditis, ut in Aethiopia, nihil prohibet, se posse vendi, illis minimè seruatis.

Quin etiam probabile valde est, quod in locis etiam iuri Cæſareo subiectis, homo illi non subditus se possit liberè vendere, non curata illius dispositione, quæ de liberi hominis venditione disponit, eo quod prefatum ius solum videatur latum in favorem libertatis subditorum Romanorum. Imò ex *d. l. non ideo, C. de liberali causa*, competit parentibus potestas vendendi filios suos liberos in graui necessitate, quod etiam est de iure naturae, ut licet colligere *Exod. 21. ibi: Si quis vendiderit filiam suam in famulam, non egredietur sicut ancilla exire consueverunt: si displicueris oculis domini sui, cui tradita fuerat, dimittes eam; populo autem alieno vendendi non habebit potestatem.* Hac autem potestas per ius Cæſareum restricta est ad casum nimiae paupertatis, egestatisque. *l. 2. C. de patribus, qui filios suos distraxerunt.*

Notat autem Pinellus ad rubric. *C. de bonis materialiis, part. 2. à num. 20. communem esse Iuristarum opinionem*, quam ipse etiam sequitur, in tali casu maxima necessitas, soli patti, non matris permitte venditionem propter imbecillitatem animi, & consilij inopiam, quæ in foeminis reperiri solet, & quod pater diligit problem constantius, ma-

ter verò intensius: de iure tamen naturae etiam matre competit praedicta venditio filiorum, notat etiam num. 23. vnamiter sentire Doctores *l. iliam 2. C. de patribus, qui filios suos distraxerunt*, non procedere, quoad filios iam emancipatos, sed tantum quoad existentes sub patria potestate, quæ moderatione stando etiam in iure naturae, videtur habere locum. Notat rursus num. 27. licet in dicta lege solum exprimitur casus nimiae famis, & egestatis, si tamen detur alia similis, aut grauior necessitas, v.c. si pater sit ab hostibus in seruitutem abducendus, aut occidendum, vel mutilandus, nisi vendito filio, vel filia se redimat, extendendam esse legis permissionem ad huiusmodi eventus, in quibus par, vel major ratio militar. Ratio est, quia hoc non est pena, quæ restringi debeat, sed est aequitas naturalis, qua filii ducente iure naturae, tenentur succurrere parentibus, à quibus totum esse, & substantiam acceperunt.

Ea tamen lex Romana optimè disponit, vt filius necessitate cogente venditus à patre, possit postea quoquis tempore libertatem recuperare, reddito emptori pretio, vel aequivalente mancipio; ita ut deinceps non minus liber maneat, & ingenuus, quam si nunquam venditus fuisset. Hæc tamen lex, & alia similes iam hodie in usu non sunt; neminem enim videmus inter Christianos se vendere, etiam seruata ea forma, qua stando in iure communi Romanorum, venditio rata erat, & firma: neque etiam videmus, patres, quantauis necessitate pressos, filios pretio distrahere.

Cæterum dubium peculiare est, utrum apud Barbaros, & infideles, vbi nec similos leges, nec similis consuetudo vigeret, sed solum standum est ipso iure naturae, illudque consulendum, fas sit eum in seruum eum, qui extrema, aut graui necessitate compelliatur, se vendere, an potius in eo casu teneamus ex misericordia & charitate ei opitulari? Ad quod in primis respondendum est, si extrema illa, vel graui necessitas in eo cernatur, quod iuste interficiendus sit, potestas tamen publica ei mortem in seruitutem commutat, ut illum postea vendat, neminem teneri illum à tali morte liberare, atque adeo, nec gratis redimere, sed si redimat, posse illum in seruum retinere. Ita Nauartus in *summa Latina cap. 24. num. 17.* Scotus in *4. dist. 15. quast. 3. §. secundo.* Si tamen alia sit ratio extremæ necessitatis, v.g. quod iniuste sit interficiendus, nisi pretio redimatur: adhuc sunt, qui absolutè dicant nos non teneri dare gratis illud premium, quia putant in extrema necessitate constituto satis esse succurrere per viam mutui, aut alterius contractus onerosi, quia solum tenemur ex charitate eum ab extrema necessitate libertare: ad modum autem liberandi illum gratis, non tenemur, maximè si pro tali libertate bona danda sint notabilis valoris: ita Nauartus in *summa Latin. cap. 17. num. 61.* & alibi. Vnde ipse insert *cap. 23. num. 96.* sufficienter succurri ei, qui esset iniuste interficiendus, nisi pretio redimatur, emendo illum in mancipium, si aliunde non habeat, vnde premium redimenti soluat; & sic, ait, excusat posse multos, qui in Brasilea forte emunt illos, qui iniustæ morti destinati erant. Quia tamen conformior est & sacrae scripturae, & Patribus, Christianaque charitate dignior ea sententia, quæ ait dari obligationem opitulandi gratis pauperti in re, & spe extremè indigenti (nisi necessitas postularet extraordinaria remedia, ut pharmacum immensi premium, quod nec etiam quisque sibi tenetur applicare) ideo licet utraque sit satis probabilis, huic ultimæ adhærendo resolutius

inus, cum, de quo agitur, gratis redimendum esse, neque eo iurlo posse licetem emi in seruum, quamvis possit ei imponi onus seruendi redemptori, & praestandi operas, quae qualitatem sue personæ non dedebeat per aliquid temporis spatium longius, vel brevius pro quantitate pretij dati, quia qui per futuras operas potest satisfacere, non censetur omnino pauper in ipso.

CAPUT II.

Iudicium de mercatura seruorum, maxime Aethiopum, quam Lusitani communiter in commerciis exercent.

1. Olim Plato, Diogenes, & ali viri insignes capiunt seruunt, & ideo dignum erat, ut talium seruorum captiuitatis totum ius saueret; hodie iam non sunt captiui, nisi Mauri, & Turca, & Aethiopes, & Nigritæ.
2. Male audiunt mercatores Lusitani apud exterias nationes, eo quod mercaturum mancipiorum Aethiopum exerceant.
3. Hoc commercium, & mercatura potest esse licita, & ob quaerationes, & num. 4. s.
6. Numerantur causæ, & rationes ob quas tale commercium videatur illicitum.
7. An mercatores Lusitani reuera Nigritas vocalibue fallant, ut eos redigant in seruituem.
8. Vindicantur mercatores ab hac calunnia, & cauillatione.
9. Lusitani in Aethiopia, & Promontorio Arsenario, hoc est, Cabo verde, cum multis Regulis iustum bellum habent, & ex hoc iustio iuste in seruituem rediguntur.
- Reges in Angola, & Congio, mirandas, se canales captiuorum habent, ex quibus extrahunt, quos volunt, ad venditionem, & an hoc eis licitum sit.
10. An commercium hoc sit licitum in fluminibus, & insulis Capitis viridis, & ob quae causas de illo specialiter dubitetur.
11. Resolutum commercium hoc, absolute loquendo, esse licitum.
12. Quatenus tentantur mercatores inquirere an mancipia iuste capita sint.
13. Quid si quis sibi iuste persuadeat, in tanta multitudine paucissimos iniuste seruos fieri, an possit tunc ex ea multitudine aliquem emere, modo nesciat in particulari, qualis fuerit iniuste in seruituem redditus, & num. 14.
15. An quando de iniusta belli inter Regulos Aethiopum dubitatur, & facta diligentia de nullius partis iustitia constat, ipsi Aethiopis ranci capti iuste siant serui, & iuste enim possint a mercatoribus Lusitanis,

OTARI velim primò, olim iure antiquo plerosque seruorum viros bonos, & prudentes esse, & solum dominis suis in eo inferiores, quid bello victi, illorum serui efficiebantur; quam ob rem digni planè erant, quibus totum ius saueret, illorumque libertati indulgeret. Seruus enim fuit olim diuinus Plato, Diogenes, Aelopus, & ali præstantissimi viri, vt refert Simanc. de cathol. iust. tit. 6. 1. num. 1. quam ob rem nullum non erat si eis imperatoria leges sauerent, Fagundez de Iustitia, &c.

vnde Ecclesiasticus, seruus sonatus sit tibi dilectus quasi anima tua, non defraudes illum, neque inopem derelinques illum. Hodie iam non sunt serui, nisi vel Mahometani, vel Aethiopes; illi extremitate perfidum hominum genus; isti stolidissimum, vnde illorum possessio necessaria magis, quam iucunda possesso est, & apud Lusitanos abiit iam in parœmia propter perfidiam Maurorum, Neque ex viro, neque ex Mauro facias thesaurum, quia vinum citè potest aescere, Mauri ob illorum perfidiam, quam citissimè solent effugere. Hinc celebris illa parœmia, Fides Punica, qua perfidos, & infidos denotamus.

Et verò circa commercium Nigritarum, & mercaturā illorum, male audiunt nostri mercatores Lusitani apud exteras nationes, qui huiusmodi mercaturæ excedente gratia ad Aethiopas Nigritas nauigant, indeque ad hoc nostrum regnum Lusitanæ quotannis tot illorum greges in mancipia asportant. Et verò hæc negotiatio non habet optimam speciem, non est rameu temere damnanda, cum possit licet, & iuste exerceri, si conuenientes circumscriptiones adhibeantur.

Posse igitur hoc commercium esse secundum se licitum, non est dubitandum, nimur si miseri illi homines aliquo ex quatuor illis titulis, de quibus cap. 1. à num. 3. egimus, serui siant, iure belli, narritate, iusta condemnatione, ob delictum dignum pena mortis, & seruitutis, emptione iusta. Et quidem de facto liquido inter nos constat, plurimos illorum in legitimam venire seruitutem.

Tum, quia illæ prouinciae, vnde illi adueniunt, perpetuis bellis flagrant ob gentis feritatem, & plurimorum Regulorum multitudinem. Reguli enim illos, quos in bello viuos capiunt, commuta illorum morte, quam eis in bello iusto infligere poterant, in perpetuam seruitutem, illos, illorumque vxores in pagulos diuiserunt, assignatis terrulis, ex quibus pro misera illorum conditione viuent, ex quibus pagulis tamquam ex armentorum caulis, eos, quos more pecudum vendere volunt, deducunt; qui mos est visitatissimus, & veterrimus apud barbaras illas gentes, vt communiter attestantur Patres nostræ Societatis, qui causa conuersionis inter illos versantur, & mercatores Lusitanos, qui apud illos in regno Angolæ commercium exerceant. Inquirere autem, an à principio bello iusto capti fuerint, & in pagos illos more pecudum diuisi, planè est moraliter impossibile, cum is usus inter illos homines sit veterrimus, & omnium hominum memoriam excedens.

Tum quia vt sunt populi illi seruituti nati, fertur apud illos in more positum esse, vt Principes, ac iudices eorum probato suo more delicto, vel testibus, vel experientiis, vel confessione delinquentium eos, quos inueniunt criminosos, damnent ad poenam perpetuam seruitutis, si digni poena mortis iuxta illorum leges, & mores erant.

Tum quia ex more etiam illorum in qualibet necessitate constituti illorum patres, filios suos, filiaque vendunt, vt aliqui ad nos delati fatentur se à parentibus eorum in nundinis fuisse venditos, qui mos nescio an ita percrebuerit apud villam aliam, etiam barbariorem nationem. Sed sicut in his Aethiopibus natura insigniter coniunxit vites corporis, cum stoliditate, & tarditate mentis, quæ sunt propriæ conditiones seruiles, iuxta Aristotelem 1. Politicorum cap. 3. ita nihil mirum, si eis impressest tantam facilitatem, vt se suosque vendant in magna copia, & qualibet inopia; hoc enim gentis

146 De acquisitione dominij in personas.

hominum videtur ipsa natura solùm ad seruendum progenuisse.

5. Tum, quia illorum Principes, qui in bellis victores euadunt, statim eos, quos viuos capiunt, ad nundinas deferri iubent, ut ibi Lusitanorum Pombertiis vendantur. (sunt autem Pomberti Nigrata Æthiopes, de quorum fiducia, fidelitateque magnam habent Lusitani illorum domini experientiam,) hos mittunt Lusitani mercatores incolæ Angolani regni onustos variis mercibus, & speciatim pannis Bengalæ tenuissimis ducentas, trecentasque leucas in intimam Æthiopiam ad coemenda mancipia, quæ in nundinis ab illorum Regulis venduntur, atque parentibus, & saepe contingit, ut magno quaestu post multum temporis regrediantur, saepe etiam, ut inibi moriantur, & à latronibus spolientur. Hi nimis sunt præcipui tituli inter alios, quos longum esset referre, ex quibus colligere poteris hanc mancipiorum negotiationem inter Lusitanos esse licitam, & absque ictu puto exerceti posse, ut docè animaduertit Molin. tom. 1. de iust. tract. 2. diff. 34. à principio.

6. Nihilominus reprehenditur adhuc apud exteris nationes hic modus, genusque negotiationis, percrebuitque fama magnam, & potiorem partem ex his misericordiis hominibus in miseram seruitutem iniuste, & iniuste redigi.

Ex his rationibus, & fundamentis. **Primo**, quia, tot bella inter tam barbaras gentes, & in tam variis Regulos diuisas, non possunt non esse saepenumero iniusta. **Secundo**, quia cum portum aliquem fluminum Æthiopæ Lusitani mercatores tenent causa huius infamis commercij; ipsi Æthiopes spe pretij inescati acuuntur valde ad prædas, & rapinas in oppidis vicinis exercendas, ut habeant captiuos, quos Lusitanis pro commutatione mercium diuendant. **Tertio**, quia ob eandem barbariem, & avaritiam Principes, & iudices eorum (ut fertur) saepe ex levissima causa pro sua libidine, odio, & avaritia pro levissimo quoque criminis ad seruitutem miseris subditos nihil tale merentes damnant, ut eos vendant. Nam levissima quæque furta vniuersitatem gallinæ, aut anseris, aut rei leuioris, consuecant peccata capitii, & perpetuæ punire seruitutis; relatumque est (ut refert Molina tom. 1. de iust. tract. 2. diff. 39. §. inter illos, se audiuisse à Lusitanis, qui inter eas gentes commercium exercerent) Regulum quendam ex illis suum proprium filium in levissimo furto deprehensem iussisse, ut Lusitanis renderetur in seruum, quæ causa est, ut inter eos rarissima furta inueniantur metu prenæ; nam genium, & natura illorum ad furta propensissima sunt. **Quarto**, quia tanta est inter eos barbaries, ut pro delicto patris tota interdum progenies, non solùm filiorum, sed etiam fratribus, & cognatorum iubeatur vendi. **Quinto**, quia parentes ex leui necessitate, & indignatione filios instar pecorum vendunt, & facile inueniunt mercatores Lusitanos, vel Æthiopas, qui ei mercaturæ studeant, ut Lusitanis vendant, & tantæ iniurianti cooperentur. **Sexto**, quia fertur interdum alios aliis insidias parare, & laqueos tendere, & quasi ceruos illos venari, ut illorum pretio perfrauantur.

7. Tandem, quia mercatores Lusitani iocalibus illecebribus, rubricatis pileis, tintinnabulis, vitreis globulis, & aliis quisquiliis, eos alliciunt, & ad littora, & naues trahunt, & ipsi stupiditate sua, & ingenij tarditate nihil fraudis suspicantes, naues ingrediuntur, & per hottendam fraudulentiæ serumanent; nullo potiore iure, quam iure fraudis, & iniurianti.

Hec tamen ultima infamia, quæ Lusitanis mercatoribus per iniuriam inuritur, licet forte initio huius commercij umbra aliqua veritatæ non caruerit, hodie iam nullum habet fundatum. Nam ipsi Æthiopes suo iam malo edocti, rediti sunt cautores, & nostri iam tantum flagitium eshorrent, & regiis sanctissimis sanctionibus ei occursum est, ut docet Molina tom. 1. de iust. tract. 2. diff. 34. §. facta autem diligenti.

8. Hæc sunt rationes, & fundamenta, quibus nos lacescunt hostes nostri, nostrosque mercatores infamant, tacite asserentes illos in causa esse, ut Reguli Æthiopum in suos vasallos saeuissimi sint, legesque & statuta condant plenissima omnibus iniustitiis, ut spe pretij loco mortis illos vendant redditos in seruitutem; & similiter in causa esse, ut parentes in filios omnem exuant humanitatem, & velut pecudes veniales faciant: quos ego interrogarem, an antequam ad illos Lusitani, causa commercij, eboris, cere, ambari, algaliæ, coriorum boum, & caprotum, auti, & aliarum mercium, illorum Reguli, & parentes ea saevitia iam vterentur in filios, & vasallos, & an iam confuescerent, se ipsos futari, ut alij aliis venderentur, & saepe ad pabulum humanum: quod si respondeant affirmando, ipsi se ipsos jugulant. Si negando, ostendunt se nihil, aut parum scire de moribus eorum regionum, & ut Lusitani iuste damnarent, necesse erat, ut illarum notitiam haberent, Æthiopumque mores, & consuetudines callerent. legant Molinam tom. 1. de iust. tract. 2. diff. 34. qui dum esset per multos annos in lusitania, hanc regionum mores, & usum circa venditionem mancipiorum diligentissime inquisivit, & tandem nihil, quod in nostris mercatoribus reprehenderet, inuenit.

9. Nam de mancipiis Angolanis, illorumque commercio ita asserit Lusitanos cum multis illorum Regulis iustum gerere bellum, & de his dubium non esse, posse Lusitanos mercatores eos licet, & iuste emere ab illis Regulis, & Dynastis (Sobas vocant) qui nos eo in bello iuuarunt, in eoque multos captiuatunt, nec aduersarij hoc possunt negare. Deinde ait Molina esse ab initio orbis conditi saltem à tempore immemorabili, inter eos Mirindæ quasdam, quæ respondent nostris maioratibus, aut comitatibus perpetuis, quæ constant quatuor hominum generibus. **Primum** est eorum, quos *Mocetas* vocant, & hi sunt nobiles, & liberi inter illos. **Secundum** eorum, qui nascuntur ex hominibus naturalibus illius Mitindæ, quos filios Mirindæ vocant, suntque agricultæ, vel mechanici, & etiam liberi. **Tertium** est eorum, quos *Quisico* appellant, & hi sunt mancipia adnexa Mirindæ, sed Maioratum, aut Comitatuum, & cum illis transiunt ad Regulos, & dominos Mirindæ cum tota sobole, & familia, & vendi semper apud illos consueuerunt; & si illos de origine huins tei interroges, cum historias non habeant, respondent rem esse antiquam, & sic audiuisse à suis maioribus. **Quartum** genus est eorum, quos *Mobicas* nuncupant, & hi etiam sunt servi & mancipia, & sunt illa mancipia, quæ illorum Reguli Sobæ, vel Dynastæ, seu domini Mirindarum, in bellis iustis sibi in mancipia accepérunt, & in pagulos diuiserunt, quosque ad libitum vendunt, & velut pecudes in caulis ad vendendum habent. De istis ergo Mobicis, & de Quisicis nemo dubitat, licet ab illis vendi, & à Lusitanis emi posse, & ideo ipse Molina dicit tom. 1. de iust. tract. 2. diff. 35. & diff. 1. 2. & 3. de his nihil dubitat.

Circa vero commercium mancipiorum Æthiopæ inferioris, hoc est, insularum promontorij Capitis viridis, dubitant valde Doctores, an illud sit licitum,

litterum, quia incolae illatum, (ut rumore fertur) se solent ad innicem furati, ut Lusitanis vendantur. Cum igitur iste rumor circumferatur, quod multi ex iis per iniustitiam, & iniqnas leges in servitutem veniant; disputant viri docti, & timorati, an licita sit illorum negotiatio, & mercatura? Et quidem Thomas de Mercado lib. 1. de contractibus cap. 15. resoluti audacter mercatores Hispalenses navaigantes ad promontorium Atsinarium, hoc est Capit viride, quod duodecim insulis constat, quæ olim Hesperides dicebantur, hodie insula Capitis viridis vocantur, aut ad alias partes illius oræ maritimæ ad nandinæ mancipiorum mortiferè peccare, & in statu damnationis esse, idque ob rumores, & rationes sum. 6. commemoratas; & eandem etiam opinionem tenet Molin. tom. 1. de iust. tract. 2. dist. 35. concil. 4. pag. 282. Fundamentum Molinae est, quia mortiferum peccatum est contra iniustitiam, cum onere restitutionis omere illa, de quibus verosimilis est presumptio, an sit iuste compara, sicut lethalites etiam peccat contra iniustitiam cum eodem onere restituendi ille, qui emit ea, de quibus dubitat, an furto fuerit usurpata; quare si line certo examine id emat, quin ei de veritate constet, sine dubio peccabit, & ad restitutionem tenebitur.

II. Sit tamen nostra certa conclusio. Nanigatio Lusitanorum, & Hispalensium ad hoc commercium, & emptionem horum mancipiorum viridis promontorij est hodie licita, absolutè loquendo. Hæc caret auctoribus, quia pauci de his huius terre mancipiis in specie scripterunt, & iis, qui aliquid de illis scriptis mandatunt, defuit vera informatio. Probatur tamen rationibus efficacibus, quia Reges Lusitanæ piissimi, & iustissimi conuenientibus legibus, ordinationibusque, præhabita sèpe longa consultatione vitorum literatorum probatae conscientie prouiderunt peccatis, & periculis conscientiae suorum vasallorum, quæ in hoc commercio, & emptione horum mancipiorum poterant accidere. Et mihi constat sèpe, hac de re in hoc regno Portugallæ deliberatum fuisse in tribunali mensæ, regie conscientiæ, & nunquam fuisse prohibitum, (re iterum, atque iterum examinata) talie commercium. Natranteque, qui id scire poterant, statutum fuisse sèpe à Regibus Lusitanæ, ut diligenter per personas doctas, & sane conscientiæ examinaretur, quo titulo, qua iniustitia. Aethiopes tam hi, quam Angolani, & Manicongici in servitudinem veniant, & cauteles adhibentur, quibus observatis tunc hæc mancipia emi possint. Peculiariter autem circa Brasilios tulit Rex Sebastianus legem anno 1570. qua sufficientissime prouidetur, ne eorum libertas circumveniatur. Sed an huiusmodi leges, & cauteles exactè obseruentur, non mihi constat, sane facile inuenientur integri ministri ad examinandos hos seruituris titulos, qui officio tantum momenti debite fungantur. Nec Reges Regumque ministri officio suo satisfaciunt condendo leges, quamvis opportinas, sed tenentur insuper curare, ut executioni mandentur. Multum fauer huic nostræ conclusioni id quod narrat Ioannes Petrus Musæus Historiarum Indicarum lib. 1. pag. 5. littera A. qui loquens de moribus incolarum capit. Atsinarij, quod nos hodie Capit viride vocamus, & de incolis harum insularum, & regionum. Ita ait inter alia multa. *Mutant subinde loca, non per vias, aut oppida, sed per familias plerunque dispersi, eoque familia sapè inter se propter inopiam de aqua ratione, & pastivatione decertant, infelix genus hominum, ac seruituti natum.* Et post pauca, *Cum usi gigan-* Fagundez de Iustitia, &c.

tur per captiuos agi captum est, & deposita feritate, cognita nostrorum iniustia commercium cum Lusitanis apertum est, liberaque facultate falla, cum ueste variæ generis, & varijs domestici usi instrumentis, ebri, & aurum, & mancipia permutabant. Ex quibus verbis Maffei notabis iam apud illos fuisse mancipia antequam commercium haberent cum nostris Lusitanis, quæ vendebant, & pro aliis ac cum aliis rebus permutabant; notabis etiam indicasse his verbis Masseum causam, ob quam ea mancipia haberent, esse bella, quæ inter se habebant propter pastivationem, & aquationem, & propter alias etiam causas: non ergo Lusitani mercatores furent in causa, ut ipsi fierent mancipia. Vocatur autem tota hæc regio hodie Guinea, à Genne vrbe celeberrima illins, ad fauces ingentis fluuij Zanaga imposita, ad quam propter loci opportunitatem negotiatoriæ vndique confluabant, teste eodem Maffeo allegato.

Debent tamen mercatores in Guinea commo-
rantes diligenter examinare ius, quo quisque
Aethiops pro seruo venditur: deinde illi, qui hinc
ex Lusitania in eas partes comeant, & ex manu
illorum, qui inibi commorantur, Aethiopas coem-
unt, debent aliquantula diligentia inquirere, an
rectè titulus seruituris cuiusque sit qualificatus,
iuxta mores illorum gentium. Qui autem Oly-
sippone illos emunt de nauigis, & gregi-
bus, qui inde ad nos veniunt, non sunt obli-
gandi ad similem inquisitionem, sed rationabi-
liter posunt credere inde à Christianis mercato-
ribus non asportati, nisi seruos, & mancipia bo-
ni tituli.

Immo licet quis ibi sibi persuadeat in tanta mul-
titudine illorum unum, aut paucissimos non boni
tituli denuolui; adhuc poterit de toto numero ali-
quos emere, modò talem persuasionem non habeat
de illis specialibus, quos emit. Si tamen omnino
credat magnam partem illorum iniustæ seruituti
fuisse addictam, non licet ei cum hac conscientia
ullum emere, saltem de manu eorum, quos posses-
sores esse male fidei existimat. Nam de potestate
illorum, quos constat bonæ fidei possessores esse,
quales fere semper erunt illi, qui in hoc Regno
hos Aethiopes emerunt, vel alio titulo acquisi-
serunt, poterit illos emere, quia possessor bonæ fidei,
habet ius retinendi illos, quandiu non constiterit
fuisse iniquè circumuentos, & hoc ius potest ab eo
emi cum onere faciendi diligentiam pro compre-
ienda veritate arbitrio prudentis necessaria, quo-
ties eius compendiæ spes dabitur, vnde non lice-
bit Aethiopem, de cuius seruitute sic dubitatur, re-
moueri à loco, in quo veritas sciri potest, ad alium,
vbi ea spes praecidatur, quamquam talis spes tar-
to videtur posse contingere, eo quod miseri Aethiopes
à terris vbi serui facti sunt, in remotissimas adue-
hantur: quouis tamen tempore quo constiterit ali-
quem illorum in iniustam seruitutem deuenisse, li-
bertati sua restituendus est, in cuiuscumque potes-
tate reperiatur, & si sit ancilla, vindicanda est à
seruitute cum tota prole sua, tenetisque ipse malæ
fidei possessor restituere insuper omnes operas,
damnæ, & noctumenta anteaactæ seruitutis; si vero
bonæ fidei possessa fuit, tenebitur tantum restituere
id in quo factus est ditior.

Et vero hæc restitutio operatum, damnorum, &
iniuriæ usurpatæ libertatis, si non sit facta ser-
uo viuo, facienda est illius heredibus, si illos
habeat, vel expendenda in suffragia pro illius anima,
si non habeat. Obseruent igitur diligenter
hanc doctrinam confessati, maximè pro mercato-
ribus,

148 De acquisitione dominij in personas,

ribus, qui ad commercium feriorum nauigant. Locuti verò sumus adhuc maxime de seruis alportatis ex promontorio Afrinario, vulgo *Cabo Verde*, de insulis D.Thomæ, & aliis prouinciis vicinis, quia de illis existit difficultas, nam de Indis variarum nationum statim dicemus.

15. Illud etiam animaduerti potest circa res captas in illorum bellis, dubitabile quidem esse, an quando expensa diligentem belli causa, de nullius partis iustitia constat, capta utrinque siant capientium, atque adeò an ipsi Aethiopes tunc ut inique capti, servi siant. Nec videtur improbabilis pars affirmans, quia, ut rectè censet Couattuuias *ad reg. peccatum 2. §. 1. num. 7. & 8.* per leges Romanorum *C. & ff. de captiu. & postlimin. reuers.* quandiu de iustitia, aut iniustitia belli plene non constat, dominium in capta ex utraque parte, etiam in homines capientibus conceditur: neque id sine ratione, quia in causa dubia par utriusque parris erat conditio, & quantum pars etiam esset, si neutra pars dominium in capta acquireret: tamen, hoc ipso, quod bello contendunt, quod sive mutuis praeditis non agitur, certi possunt Reges mutuò consentire in prædam captam tacito consensu. Supposita hac doctrina ex iure Romanorum deducta, quando facta sufficienti discussione, ac diligentia circa iustitiam belli inter barbaros Aethiopas gesti de neutrīis bellantis Reguli iustitia apparet, capti utrinque servi haberi possunt boni rituli, & interim iuste possideri, hoc illis iure reservato, ut quando fuerit competta iustitia alterius partis, capti ex illa libertati donentur, capta utraque spolia restituantur, si existant. Nam si servi bona fide distracti fuerint, & res captæ non existant, videntur permittenda possessoribus eorum, atque ita bellum dubiæ iustitiae plures seruos producer, quam bellum iustum ex una parte, & iniustum ex altera.

CAPVT III.

De Monomotapæ, Indiæ, Iaponiæ, Sinarum, Moluci, Brasiliæ, Aliæque mancipiis.

7. *Rex Monomotapa fidem Catholicam deferuit, occiso patre Gondicalo à Sylueira Societatis IESV.*
8. *Postea cum illo nobis iustum bellum fuit. De mancipijs in hoc bello captis non est dubium iuste in servitatem fuisse redacta.*
9. *Quid de alijs mancipijs in eo Imperio, & tota Cafraria allata, ibid.*
10. *Quid de mancipijs Indiae, specialiter Caleutanis.*
11. *Quid de Samatrensis, & Dachenz.*
12. *Quid de Bengala, Cambaie, & Pegu.*
13. *Quid de Iaponibus.*
14. *Quot Insulas, & Reges Iaponia tellus continet, ibid.*
15. *Quo die, & anno Sanctus Franciscus Xavier Iaponiam fuerit ingressus, ibid.*
16. *Quid de mancipijs Sinarum, & n. 8.*
17. *Quid de Iauensis, seu Iao.*
18. *Quid etiam de seruis Molucensis, ibid.*
19. *Quid de Malacensis.*
20. *Quid de mancipijs Insula Seulanæ, seu Chingalensis.*
21. *Quid de Brasiliensis.*

Brasili sunt lege Regni lata à Rege Sebastiano liberi anno 1570. ibid.

13. *Quid de Maranbonys nuper repertis.*

Laudatur Pater Ludovicus Figueira, Evangelicus illorum predictor.

X variis, & vastissimis orbis partibus ad nos plurima mancipia quotannis adueniuntur. Hactenus egimus de Africæ, Guineæ, Angolæ, & Manicongicæ regionis, atque adeò inferioris, & superioris Aethiopiæ mancipiis: nunc sequitur, ut de mancipiis alterius partis Africæ, Monomotapæ, videlicet, & totius Cafrariæ agamus; postea ad mancipia Indiæ, & Asiae veniemus. Monomotapæ imperium in Africa situm est, ut docet Pater Ludovicus Gusmanus *tom. 1. de missionib. India Patrum Societatis IESV, lib. 3. à princ. de Imperio Monomotapæ.*

Cum huius impetij Monomotapæ incolis ab initio nobis iustissimum bellum fuit. Nam, ut refert Reuerendus P. Fr. Ioannes à Sanctis in sua *Aethiopia Orientali lib. 1. cap. 3.* postquam insignis ille Lusitanus Dux Petrus Anhaja anno Domini 1505. iussu Regis Emanuelis atque Sofalæ de consensu Regis Zufen, qui tunc imperium illud tenebat, ad nostrorum mercatorum securitatem, qui illuc mercaturam exercabant, edificavit; pace, & federe inito inter Lusitanos, Emanuelisque Regem Lusitanæ, & Zufensem, statim ipse Zufen consilio Maurorum inductus, qui loca illa præoccupabant, nulla occasione ex parte Lusitanorum data, ad infringendam pacem, contra illos cum Mauris conspirauit, illosque per insidias, & iniquas artes, & tandem aperto Marte frustrâ sepe occidere, & extinguere tentauit. Postea illi in imperio successores petitis, occisisque Euangelicis predicatoribus, & inter illos fuit illustris planè & sanguine, & vita, & fide Martyr Gondicalus à Sylueira, nostræ Societatis IESV, filius illustrissimi Comitis à Sorrellia in Lusitania; cuius gloriosam mortem (meilius dices) martyrium, & passionem, refert P. Ludovicus Gusmanus *citatus d. lib. 2. imperij Monomotape cap. 15. suprà relatus, & P. Godinius eiusdem Societatis in libro integro, quem eleganti stylo scripsit, de vita, & martyrio huius viri.* Quam obcaulam Rex Sebastianus anno Domini 1569. hanc iniuriam viturum, non sine spe obtinendi locupletissimam aut copiam, quæ in fodiis illius regionis, ut fama erat, delitescebat, nobilissimum virum, strenuissimumque Ducem Franciscum Barretum, qui paulo antea Orientalis Indie gubernator fuerat, misit cum sufficienti militum manu ad hanc iniuriam vindicandam, & per fidum illum Regem propter ingens scelus mortis Patris Gondicali, & Christi fidei ciuationem, quam libens, ac gaudens suscepit castigandum. Cum impins Rex per venena, per insidias, & mille fraudes nocere, quantum potuit, de consilio Maurorum studuit. Et verò tum per easdem insidias, tum propter aëris inclemenciam illius regionis, & infuetum nostris viuendi modum, curandæque salutis in illa totus penè exercitus cum Barreto haustus est. Exinde cum Regibus illius regionis iustissimum, & perpetuum bellum fuit Lusitanis.

De mancipiis igitur in hoc bello captis, & in aliis, cum huiusmodi Regibus gesto, non est dubitandum de iusto illorum servitutis titulo. Quod verò attinet ad illa mancipia, que hodie, & vel ante, vel post illud bellum, causa negotiationis nostri mercatores ex regno Monomotapæ, & ex tota illa Africæ parte, quam Cafrariam appellamus, ad nos transiungunt,

transfusus idem ferè dicendum est, quod dictum manet de quāncipiis Angolanis, & capitī Arlina-rij. Eodem enim ferè modo sunt bella inter illos, ac inter ipsos Ethiopas Angolæ, & cædem ferè le- ges, ob quæ propter illorum crima digna mortis poena, morte cum vita commutata, in perpetua captivitate, amissa libertate, manent. Imò ex iu- stiori titulo censere debemus iuste à nostris merca- toribus emi, & à nobis possideri propter continuas iniurias, & insidias, quas nostris Lusitanis illuc naufragio appulsis inferunt, eos sèpe occidendo, captiuando, & nonnumquam deuorando. Nam in- ter illos sunt aliquæ barbariores nationes, quæ hu- manis carnibus vescuntur, & ipsa feritate, ac se- uitia, feriores, ac scuiores sunt; quare de illorum iusta seruituti peregrinus nobis, aut ferè nullus conscientia scrupulus esse potest, vt colligitur ex Molina tom. 1. de iustit. trallat. 2. disp. 395. an- no 1501.

3. Accedamus tandem ad Asiz, Indiæque manci- pia. Solent plane Lusitani homines varia ex In- dia pro varierate regionum mancipia in magna copia aduehere. Et verò si illa ex illis sint natio- nibus, cum quibus iustum bellum habemus, iuste erunt seruituti addicti. Eiusmodi sunt ea manci- pia, quæ ex natione, & regno Calecutio aduehe- bantur olim; semper enim nobis illa natio, & Rex ab initio nostri ingressus in Indiam nobis infen- sissimus fuit; nam, vt refert Ioannes Petrus Maf- feus Histor. Indicar. lib. 1. pag. 24. littera F. cùm hic Rex solo consilio, & iudiciorum, & Mauto- rum autoritate, qui plurimum apud illum pol- lent, regatur, necesse est, vt nobis semper infen- sus fuerit: anno tamen 1586. inita cum illo fuit pax, postea fuit fracta, & sèpè deinde rupta, sèpè redintegrata, paucis tamen ab hinc annis usque ad hunc præsentem 1639. durat infracta, & utrinque constans. De mancipiis igitur, quæ tempore belli ex hoc Regno in nostrum Lusitaniz asporta- bantur, dubium etiam esse non potest iuste serui- tuti fuisse addictos. Secus de iis, quæ inde adducta sunt tempore pacis. ita Molina tom. 1. de iust. di- gress. 34. §. quod verò ad Asiam. De Zamotino, & regno, & vrbe Calecutana multa Maffeus His- toriarum Indicarum lib. 1. pag. 24. littera F.

4. De illis Samattensisibus seruis, quos nos Aenos, seu, vt verius Lusitanè dicam, Achens, nulla est dubitatio, quod iustissimæ seruituti sint addicti; semper enim cum illis iustissimum bellum gessi- mus, & gerimus, numquamque, quod sciam, pa- cem cum illis habuimus, quippe qui sectam Ma- humetanam profitentur, sèpè intestino odio in fi- dem Catholicam, Euangelicos prædicatores veram illis salutem annuntiantes occiderunt, sèpè nos suis classibus instructi lacerauerunt; sèpissimè oram maritimam Malacæ, vbi nostri Lusitani ha- bitant, quam iustissimè possidemus, instructis clas- bus continuis excursionibus infestant. De eo- rum moribus, natura, & odio in Lusitanos, vide Maffeum lib. 3. selectarum Epistol. ex India fol. 399. littera A.

5. Aduehuntur etiam ex Asia multa alia mancipia ex multis aliis Provinciis, cum quibus nullum no- bis bellum est, nec unquam fuit, saltē dum illa sub Regibus Gentilibus fuerunt; veluti ex Cam- bodia, Bengala, Pegu, Sina, Iaponia, & ex mul- tis aliis Orientis partibus. Et quamvis in Camba- ia regno, & Pegnano, & in nonnullis aliis Ori- entis partibus, sint vrgentes, & frequentes famæ, ita vt incolæ non solum filios, sed etiam se ipsos vi- lissimo pretio Lusitanis vendant; de his seruis

Fagundez de Iustitia, &c.

qui eo vili pretio tunc temporis emuntur, sic statuo:

Si pretium illud, quamvis respectu Lusitanorum sit vilissimum, pro more gentis, & terræ, & respectu incolarum, qui eos etiam emunt, qui se tunc tem- poris vendunt, sit pretium ordinarium, ac currens, non est dubium posse iuste pro illo emi, & iusta seruitute titulo emptionis possideri. Non solum tamen in quodam Concilio Provinciali Indiæ, sed etiam sanctissimis legibus Regum Lusitanæ ex profusa misericordia, & pietate latissimum est, ne illi infideles Gentiles, qui Lusitanorum Regum ditioni subsunt, huiusmodi homines in mancipia coëmant, aut illorum filios eo ipso, quod ad terras nostras ditionis pertuerent, sed soluto pretio ex publico emantur, libertatique antiquæ donentur, & à Lusitanorum seruitute eripiuntur. Inhibitum est etiam Mahumetanis, qui in nostris terris, & ditionibus habitant, grauissimis peccatis additis, ne quis eos miseros Gentiles essent, propter pericu- lum ne Mahumetis secta inficiantur, quo factum est, vt multi horum Gentilium libertatem cum fide Christianam accipient, quam multi illorum con- stantissimè retinent, & retinuerunt usque ad san- guinis profusionem, vt audiui à quodam Patre no- stræ Societatis, qui Bacainij in India commotatus fuit, ad quam urbem miseri Cambaenses tempore famis filios vendendos trahunt. Nescio tamen an hæ leges à publicis magistratibus, ea cura, & stu- dio, quo par erat, obseruentur. Vnum scio Patres nostræ Societatis I E S V in hac re plurimum insu- date, & suis propriis expensis multos emere, vt ad fidem Christi conuertantur, & propriæ libertati donentur.